
Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Proc. no 06/1997 - ll vol.

PORTARIA/DARH.1 NO 43.320 DE 1O DE JULHO DE 2025

ANACLETO CAMPANELLA JÚrulon, Prefeito Municipal de São Caetano do sut,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso Vlll, do art. 69 da
Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o constante no processo administrativo no 06/1997, ll
Volume, RESOLVE:

AÉ. ío O Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico - COMDEC, biênio
202412026, passa a ser composto pelos seguintes membros:

I . REPRESENTANTES DO PODER PUBLICO:

a) ECLERSON PIO MIELO - TITULAR - Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho, Turismo, Tecnologia e lnovação - SEDETI;

b) FERNANDO HENRIQUE LASELVA - Suplente - Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho, Turismo, Tecnologia e lnovação - SEDETI;

c) FÁB|O CRUZ SILVA - TITULAR - Secretaria Municipal de Planejamento -
SEPLAN;

d) RENATA EVELYN DE OLIVEIRA - Suplente - Secretaria Municipal de
Planejamento - SEPLAN;

e) MARIELLA DE MENEZES RANAUDO RUFATO - TITULAR - Secretaria
Municipal de Obras e Habitação - SEOHAB;

0 ANDRESA DE SALLES SANTIAGO DA COSTA - Suplente - Secretaria Municipal
de Obras e Habitação - SEOHAB;

g) DANIEL AUGUSTO DE BARROS VIEIRA - TITULAR - Secretaria Municipal da
Fazenda - SEFAZ;

h) MURILO GONÇALVES DOS ANJOS - Suplente - Secretaria Municipal da
Fazenda - SEFAZ;

i) DANIELA TUBERO - Titular - Secretaria Municipal de Governo - SEGOV;
j) JAIRO SOARES DE MORAES - Suplente - Secretaria Municipal de Governo -

SEGOV;
k) SERGIO RAMOS VIEIRA - Titular - Secretaria Municipal de Segurança - SESEG;
l) JOSE ROGERIO GONÇALVES DOURADO - Suplente - Secretaria Municipal de

Governo - SEGOV;
m) ELIANE PEREIRA VITERI - Titular - Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa

com Deficiência ou com Mobilidade Reduzida - SEDEF;
n) MAGALI APARECIDA SELVA PINTO - Suplente - Secretaria Municipal dos

Direitos da Pessoa com Deficiência ou com Mobilidade Reduzida - SEDEF.

II . REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO E AUTARQUIA:

a) OLYNTHO SEQUALINI VOLTARELLI - TITULAR - Câmara Municipal de São
Caetano do Sul;

b) MATHEUS LOTHALLER GIANELLO - Suplente - Câmara Municipal de São
Caetano do Sul;

c) ROSELI APARECIDA DE OLIVEIRA - TITULAR - Sistema de Água, Esgoto e
Saneamento Ambiental - SAESA;

RATIFICA



Prefeitura Municipal de São Caetano do SUI
Proc. no 06/1997 - ll vol.

PORTARIA/DARH-í NO 43.320 DE íO DE JULHO DE 2025

d) IZILDA APARECIDA DOS SANTOS - Suplente - Sistema de Água, Esgoto e
Saneamento Ambiental - SAESA;

e) LEANDRO CAMPI PREARO - TITULAR - Universidade Municipal de São
Caetano do Sul- USCS;

f) MARIA DO CARO ROMEIRO - Suplente - Universidade Municipal de São
Caetano do Sul- USCS.

III . REPRESENTANTES DA SOGIEDADE CIVIL:

a) RICARDO LICASTRO TORRES DE MELLO - TITULAR - Ordem dos Advogados
do Brasil- OAB - Subseção de São Caetano do Sul;

b) JOÃO PAULO TAVARES SOARES - Suplente - Ordem dos Advogados do Brasil
- OAB - Subseção de São Caetano do Sul;

c) SERGIO RICARDO TANURI - TITULAR - Associação Comercial e lndustrial de
São Caetano do Sul - ACISCS;

d) CELSO AMÂNCIO - Suplente - Associação Comercial e lndustrial de São
Caetano do Sul - ACISCS;

e) AIRLANA FERNANDES SILVA POLZATO - TITULAR - Associação dos
Engenheiros e Arquitetos de São Caetano do Sul;

0 SIMONE CIRIACO DA COSTA - Suplente - Associação dos Engenheiros e
Arquitetos de São Caetano do Sul;

g) ALDGNDRE DAMASIO DA COSTA - TITULAR - Câmara de Dirigentes Lojistas;
h) ANTONIO FERNANDO GOMES ALVES - Suplente - Câmara de Dirigentes

Lojistas;
i) OSVALDO LUIZ PADOVAN - TITULAR - Escola SENAI Armando de Arruda

Pereira;
j) MARCOS ANTONIO ARRUDA - Suplente - Escola SENAI Armando de Arruda

Pereira;
k) ADRIANE MONTEIRO FONTANA - TITULAR - FATEC Centro Paula Souza;
l) PAULA DANIELA DA SILVA MONCIATTI - Suplente - FATEC Centro Paula

Souza;
m) NELSON ANTONIO BRAIDO - TITULAR - Federação das lndústrias do Estado

de São Paulo;
n) ADÍL|O lNÁClO DA SILVA - Suplente - Federação das lndústrias do Estado de

São Paulo;
o) THIAGO AURICCHIO - TITULAR - Frente Parlamentar;
p) CELSO GARCIA SUKADOLNIK - Suplente - Frente Parlamentar;
q) LUIZA CALDAS - TITULAR - lnstituto de Tecnologia de São Caetano do Sul;
r) LUCIANO CALCHI - Suplente - lnstituto de Tecnologia de São Caetano do Sul;
s) JOSÉ CARLOS DE SOUZA JUNIOR - TITULAR - lnstituto Mauá de Tecnologia

de São Caetano do Sul;
t) RICARDO BALISTIERO - Suplente - lnstituto Mauá de Tecnologia de São

Caetano do Sul;
u) ANA PAULA ZANETTI NEVES - TITULAR - ABC Valley;
v) ANTONIO CARLOS NEVES - Suplente - ABC Valley;
x) FRANCISCO SOUZA SANTOS - TITULAR - Sindicato dos Metalúrgicos de São

Caetano do Sul;
z) MARCOS PARRA DE MIRANDA - Suplente - Sindicato dos Metalúrgicos de São

Caetano do Sul.



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Proc. no 06/1997 - ll vol.

PORTARIA/DARH.I N" 43.320 DE 10 DE JULHO DE 2025

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria
no.41.952, de 27 dejunho de 2024.

Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, 10 de julho de 2025,148o da fundação
da cidade e77o de sua emancipação

ANACLETO

FABIO CRUZ
Secretário Municipal de

Publicada na Seção de ca, na mesma data.

êús;'
NFPEA
?\\sÀ,krrÀ,cü^

ROSTANE DE A. VA|TKEV|CtUS
Diretora do Depto dà Rdministração e Recursos Humanos


